
 

EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA 

Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 • Ano VII • Segunda-feira, 11 de setembro de 2023. 

 

1 

 

 

E X P E D I E N T E 
• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

98º Ano da Emancipação Política do Município 

• PODER EXECUTIVO • 
 

PREFEITO 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

VICE-PREFEITO 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

CHEFE DE GABINETE 
IGOR DELGADO DE ALMEIDA 

PROCURADOR-GERAL 
CHRISTENSON DIEGO VIRGOLINO 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ÂNGELA MARIA LIRA DE SOUZA SALES ROCHA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇO SOCIAL 
TAIANA HONORATO GRANGEIRO 

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 
ALANNA MARIA PASSOS MEIRA DE ALMEIDA 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
MICHAEL LOPES DA SILVA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER/SECMEL 
JOELMIR DA CUNHA RIBEIRO 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 
EMERSON DAVID ALVES DA COSTA 

SECRETÁRIO DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 
PAULO SÉRGIO BARROS 

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO 
AUDALÉCIO ANTONIO BEZERRA NÓBREGA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
CECÍLIA ALEXANDRE DE OLIVEIRA ALMEIDA 

AUTARQUIA MUNICIPAL FUNPREVE 
PRESIDENTE: CAMILA DE OLIVEIRA CUNHA COELHO DA COSTA 

AUTARQUIA MUNICIPAL PROCON 
SUPERINTENDENTE: MAISA MARA BRANDÃO MAGALHÃES 

HOSPITAL MUNICIPAL “DR. MANUEL CABRAL DE ANDRADE” 
DIRETORA GERAL: MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO SOARES 

 

Prefeitura Municipal de Esperança – Paraíba 
Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - CEP 58.135.000. 

Fone: (83) 3502-1305 
Site: www.esperanca.pb.gov.br | E-mail: prefeitura@esperanca.pb.gov.br 

 

• CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

“Casa de Francisco Bezerra da Silva” 

• PODER LEGISLATIVO • 
 

MESA DIRETORA - BIÊNIO 2023/2024 
18ª Legislatura: 2021/2024 | 3ª Sessão Legislativa: 2023  

RAQUEL NÚBIA GOMES SILVA (Progressistas) PRESIDENTE 
ADÍLIO MAIA DA SILVA (Progressistas) VICE-PRESIDENTE 

CARLOS ANDRÉ DE ALMEIDA (Progressistas) 1º SECRETÁRIO 
GENIVAL DE ANDRADE (Progressistas) 2º SECRETÁRIO 

 

DEMAIS VEREADORES 
ADEILSON DOS SANTOS 

ADIJAILSON COSTA 
ADONIS ADONAI COSTA FREIRE 

JOELSON DIAS DE MELO 
JOSÉ ADEILTON DA SILVA MORENO 

LEONARDO BRONZEADO VIEIRA TEIXEIRA 
NAHIM GALILEU DOS SANTOS CAVALCANTE 

NIELLY DOS SANTOS DIAS 
RODRIGO ALVES 

(Progressistas) 
(Progressistas) 
(Progressistas) 
(Progressistas) 
(PSC) 
(PSC) 
(Progressistas) 
(PSC) 
(Progressistas) 

F I N A L I Z A Ç Ã O 

• SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO • 

 

 

 
 

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE | OUTROS 

 

CONCURSO PÚBLICO 2022/2023 
HOMOLOGADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 2.161, DE 31 DE MARÇO DE 2023 
 

PARECERES & DESPACHOS 
 

Referência: Proc. nº 015/2023 
Interessado: Secretaria de Administração e Sr. José Humberto de Sales 
Consulta/Assunto: Candidato aprovado em concurso público que não 
preenche os requisitos legais para investidura no cargo de agente comunitário 
de Saúde. 
Parecer nº 100/2023 

 
D E S P A C H O 

 
Nos termos do parecer do Procurador Geral do Município e de acordo 

com as atribuições que me são conferidas pelo art. 62, XVII, da Lei 

Orgânica do Município, e de acordo com o edital do concurso público 

municipal de Esperança/PB nº 001/2022, parecer retro, para INDEFERIR 

A INVESTIDURA NO CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE, do SR. JOSÉ HUMBERTO DE SALES, conforme parecer 

supra da Procuradoria Geral do Município, devendo ser encaminhado o 

presente procedimento à Secretaria de Administração, para as devidas 

providências, cumpridas as demais formalidades legais. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Esperança, em 01 de setembro de 
2023. 

 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

Prefeito em Exercício 
 

P O R T A R I A S 
 
PORTARIA Nº 001/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR o Senhor RENAN FREITAS FIGUEIRÔA para exercer o cargo de 

AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na Secretaria de Educação, Cultura e 
Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 002/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora ANDRESSA ALVES COSTA para exercer o cargo de 

AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na Secretaria de Educação, Cultura e 
Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 003/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora KAREN RYANNE VILLAR TORREÃO LEÃO para exercer 

o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na Secretaria de Educação, 
Cultura e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 



 

EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA 

Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 • Ano VII • Segunda-feira, 11 de setembro de 2023. 

 

2 

EDMILSON LOPES DE MORAIS 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

PORTARIA Nº 004/2023 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 

atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora PATRÍCIA DAS DORES SILVA ALVES para exercer o 

cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na Secretaria de Educação, Cultura 
e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 005/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR o Senhor THOMAS ANDERSON TEIXEIRA SILVA para exercer o 

cargo de DIGITADOR, lotado na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto 
deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 006/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora HAYALLA ALVES CABRAL para exercer o cargo de 

DIGITADOR, lotada na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste 
município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 007/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora JORDANIA FERREIRA SOARES DOS SANTOS para 

exercer o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, lotada na Secretaria de 
Educação, Cultura e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 008/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora MARIA JÚLIA DE LIMA ARAÚJO para exercer o cargo 

de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, lotada na Secretaria de Educação, 
Cultura e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 009/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora LIDIANE RODRIGUES DINIZ para exercer o cargo de 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, lotada na Secretaria de Educação, Cultura 
e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 010/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 

NOMEAR a Senhora PAULA CATANDUBAS OLIVEIRA para exercer o cargo 
de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, lotada na Secretaria de Educação, 
Cultura e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 011/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR o Senhor JUVENAL CÂNDIDO DE ARAÚJO JÚNIOR para exercer 

o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, lotado na Secretaria de 
Educação, Cultura e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 012/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora PATRIANE CRISTINA DE OLIVEIRA EVANGELISTA 

GOMES para exercer o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, lotada na 
Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 013/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora VANESSA GOMES DIAS para exercer o cargo de 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, lotada na Secretaria de Educação, Cultura 
e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 014/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora JACILENE GOMES DA SILVA para exercer o cargo de 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, lotada na Secretaria de Educação, Cultura 
e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 015/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR o Senhor MÁRCIO ALISON SANTOS DA SILVA para exercer o 

cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, lotado na Secretaria de 
Educação, Cultura e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 016/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR o Senhor JOÃO PAULO DA SILVA BRITO para exercer o cargo de 

PROFESSOR (Ed. Básica Fundamental II - Artes), lotado na Secretaria de 
Educação, Cultura e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 017/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 



 

EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA 

Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 • Ano VII • Segunda-feira, 11 de setembro de 2023. 

 

3 

atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora DAIANE RODRIGUES DOS SANTOS para exercer o 

cargo de PROFESSOR (Ed. Básica Fundamental II - Ciências), lotada na 
Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 018/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR o Senhor RODRIGO DOS SANTOS SOUSA para exercer o cargo 

de PROFESSOR (Ed. Básica Fundamental II - Educação Física), lotado na 
Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 019/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR o Senhor LEANDRO SÁVIO OLIOTA RIBEIRO para exercer o 

cargo de PROFESSOR (Ed. Básica Fundamental II - Educação Física), lotado na 
Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 020/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora ANNA PAULA AIRES DE SOUZA para exercer o cargo 

de PROFESSOR (Ed. Básica Fundamental II - Espanhol), lotada na Secretaria de 
Educação, Cultura e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 021/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR o Senhor RENAN PIRES DE ARAÚJO para exercer o cargo de 

PROFESSOR (Ed. Básica Fundamental II - Matemática), lotado na Secretaria de 
Educação, Cultura e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 022/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR o Senhor ANDRÉ MACEDO COSTA para exercer o cargo de 

PROFESSOR (Ed. Básica Fundamental II - Matemática), lotado na Secretaria de 
Educação, Cultura e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 023/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR o Senhor RANIERE MARQUES DE MELO para exercer o cargo de 

PROFESSOR (Ed. Básica Fundamental II - Português), lotado na Secretaria de 
Educação, Cultura e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 

EDMILSON LOPES DE MORAIS 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

PORTARIA Nº 024/2023 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 

atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora MAYRA TOMAZ DE OLIVEIRA CAVALCANTE para 

exercer o cargo de PROFESSOR (Ed. Básica Fundamental II - Português), lotada 
na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 025/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora AUDERINA ALVES MACEDO SILVA para exercer o 

cargo de PSICÓLOGO, lotada na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto 
deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 026/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora ANA CAROLINA RODRIGUES DA SILVA para exercer o 

cargo de PSICÓLOGO, lotada na Secretaria de Saúde deste município. 
Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 

EDMILSON LOPES DE MORAIS 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 
 


